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KẾ HOẠCH 

Trồng cây phân tán năm 2022 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 27/08/2020 của Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện Đức Cơ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 

04/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Huyện ủy Đức Cơ về Hội nghị lần thứ bảy 

ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022; 

Thực hiện Quyết định số 3277/QĐ-UBND, ngày 24/12/2021 về việc giao 

chỉ tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 3279/QĐ-

UBND, ngày 24/12/2021 của UBND huyện về việc giao dự toán chi ngân sách 

năm 2022 cho các đơn vị; 

Thông báo số 18/TB-SNNPTNT, ngày 09/2/2022 của Sở Nông nghiệp – 

PTNT về thông báo kế hoạch trồng rừng năm 2022 trên địa bàn tỉnh; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân 

dân huyện về kế hoạch hành động "Vì màu xanh biên giới" huyện Đức Cơ giai 

đoạn 2020-2025;  

Để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch trồng cây phân tán năm 

2022. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tạo cảnh quan môi trường, làm cho diện mạo nông thôn, đô thị, trụ sở 

nơi làm việc, khuôn viên các khu vui chơi giải trí, các tuyến đường nội thôn, 

làng, các công trình công cộng ngày một khang trang, xanh, sạch đẹp.  

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công, nhân, viên chức, người 

lao động và các tầng lớp nhân dân trong công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ cây 

xanh, bảo vệ rừng tại địa phương. 

- Đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch trồng cây phân tán trên địa bàn huyện năm 

2022: 70.000 cây phân tán (tương đương 70,0 ha). 

2. Yêu cầu:    

- Việc tổ chức trồng cây phân tán phải đảm bảo quy hoạch lâu dài, phù 

hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác chăm 

sóc, bảo vệ cây sau khi trồng phải gắn với trách nhiệm cụ thể của cơ quan, đơn 

vị, tổ chức và cá nhân được giao nhiệm vụ trồng cây.  

- Việc tổ chức thực hiện trồng cây phân tán đảm bảo hiệu quả; phù hợp 

với các quy định về trồng cây phân tán và đặc điểm điều kiện tự nhiên, thổ 

nhưỡng, cảnh quan trên địa bàn huyện. Riêng các cơ quan, đơn vị đã đăng ký 

trồng cây phân tán năm 2022 và được hỗ trợ cây giống phân tán chịu trách 

nhiệm chính về hiệu quả trồng cây phân tán của đơn vị mình. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Chỉ tiêu trồng cây phân tán năm 2022: 70.000 cây phân tán các loại 

tương đương 70,0 ha (theo Thông báo số 18/TB-SNNPTNT, ngày 09/2/2022 của 

Sở Nông nghiệp - PTNT). Trong đó:  

- 13.610 cây phân tán tương đương 13,61 ha được hỗ trợ kinh phí mua cây 

giống từ nguồn ngân sách huyện đối với các đơn vị đã được kiểm tra, khảo sát 

cụ thể. 

-  56.390 cây phân tán các loại tương đương với 56,39 ha, UBND huyện 

giao UBND các xã, thị trấn vận động các tổ chức, cá nhân tự chủ kinh phí của 

đơn vị hoặc các nguồn vốn khác triển khai thực hiện. Giao mỗi xã trồng đạt 

6.000 cây trở lên tương dương 6,0 ha (riêng thị trấn Chư Ty trồng đạt 2.390 cây 

tương đương 2,39 ha). 

2. Vị trí, địa điểm trồng cây:  

- Trồng chủ yếu trên các tuyến đường giao thông, khuôn viên cơ quan, 

công sở, thao trường… là 13.610 cây Sao Xanh, Xà Cừ, Gáo Vàng, Dầu Rái, 

Keo Lai, Thông (tương đương 13,61 ha).  

- Trồng chủ yếu trong vườn, nương, rẫy… là 56.390 cây tương đương 

56,39 ha: Cụ thể địa điểm, vị trí trồng cây phân tán do UBND các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương mình. 

(Có Phụ lục 01 kèm theo) 

3. Mật độ trồng cây phân tán: 

- Trồng cây phân tán trên các tuyến đường giao thông khoảng cách cây cách 

cây trên 6 m, trồng ở hai bên đường theo chỉ giới trồng cây phân tán theo quy định. 

- Trồng cây phân tán trong khuôn viên cơ quan, công sở khoảng cách trồng 

theo quy hoạch vị trí cây xanh trong khuôn viên hợp lý với cảnh quan thiết kế. 

- Trồng cây phân tán trồng tập trung (thao trường huấn luyện, khu căn 

cứ…) mật độ trồng 1.000 cây/ha (tương đương cây cách cây 3,2 m trở lên). 

4. Quy cách hố trồng cây: 

- Đối với các loại cây (Sao Sanh, Dầu Rái, Xà Cừ, Thông, Hoàng Yến): 

Hố trồng phải được đào, xới xáo bằng máy hoặc bằng thủ công, nhưng phải đảm 

bảo quy cách tối thiểu (60x60x60)cm. 

- Đối với các loại cây (Keo Lai, Xoan, Gáo Vàng): Hố trồng phải được 

đào quy cách tối thiểu (30x30x30)cm. 

- Có bón lót bằng phân hữu cơ hoặc phân vi sinh và mỗi hố phải chuẩn bị  

các cọc hoặc giá chống đỡ, để cây khỏi đỗ ngã sau khi trồng.  

5. Tiêu chuẩn cây giống:  

- Cây giống phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không sâu bệnh, sinh 

trưởng, phát triển tốt. 

- Đối với các loại cây (Sao Xanh, Dầu Rái, Xà Cừ): Chiều cao cây từ mặt 

bầu đất đến ngọn đạt từ 200 cm trở lên, cây không sâu, bệnh, gẫy ngọn. 

- Đối với các loại cây (Xoan, Gáo Vàng): Chiều cao cây tính từ mặt bầu 

đất đến ngọn đạt 50 cm, Đường kính gốc (cổ rỗ) từ 3-4 mm.  
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- Đối với cây keo lai: Chiều cao cây từ mặt bầu đất đến ngọn đạt trên 40 

cm, cây không sâu, bệnh, gẫy ngọn. 

- Đối với cây Thông 3 lá Caribe: Chiều cao cây từ mặt bầu đất đến ngọn 

đạt trên 80cm, cây không sâu, bệnh, gẫy ngọn. 

6. Thời vụ trồng cây: Dự kiến trồng cây bắt đầu từ ngày 25/06/2022 đến 

ngày 30/7/2022. 
 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

1. Nguồn kinh phí do UBND huyện bố trí ngân sách huyện hỗ trợ cây 

giống phân tán (100% kinh phí mua giống và chi phí thẩm định đơn giá cây 

trồng) tại Quyết định số 3279/QĐ-UBND, ngày 24/12/2021của UBND huyện là 

495.000.000 đồng. Kinh phí trồng, chăm sóc cây phân tán sau khi trồng: Giao 

cho các cơ quan, đơn vị đề xuất và được hỗ trợ cây giống trồng cây phân tán 

năm 2022 tự chủ kinh phí thực hiện. Dự kiến hỗ trợ 13.610 cây giống phân tán 

các loại (tương đương với 13,61 ha) (Có Phụ lục 02 kèm theo). 

2. Nguồn kinh phí vận động từ các tổ chức, cá nhân tự chủ kinh phí thực 

hiện trồng mới cây phân tán. Dự kiến vận động trồng hơn 56.390 cây phân tán 

các loại (tương đương với 56,39 ha). 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:  

- Có trách nhiệm lập dự toán chi tiết và các thủ tục liên quan để kịp thời 

mua cây giống cấp cho UBND các xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

để triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

- Sau khi được hỗ trợ cây giống, lập hợp đồng trách nhiệm đối với các 

đơn vị đăng ký trồng cây phân tán năm 2022 để tăng cường trách nhiệm chăm 

sóc, quản lý, nâng cao tỷ lệ sống, sinh trưởng phát triển tốt của cây phân tán. 

- Tham mưu UBND huyện theo dõi, kiểm tra công tác trồng cây phân tán 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ 

về UBND huyện và cấp trên xem xét, chỉ đạo, nhất là các đơn vị được UBND 

huyện giao nhiệm vụ trực tiếp trồng cây phân tán năm 2022 trên địa bàn huyện.  

- Chọn tuyến đường QH khu dân cư tổ dân phố 7, thị trấn Chư Ty là điểm 

để xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

năm 2022. 

2. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

trồng cây phân tán: 

- Lập kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện tốt việc trồng mới, trồng dặm 

cây phân tán năm 2022 của cơ quan, đơn vị mình. Mỗi xã, thị trấn vận động các 

tổ chức, cá nhân thực hiện trồng cây phân tán đạt từ 6,0 ha trở lên. Xây dựng kế 

hoạch gửi về về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước 

ngày 15/3/2022. 

- UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị được hỗ trợ giống: Chuẩn bị các 

điều trồng, tiếp nhận giống và tổ chức trồng cây phân tán có hiệu quả.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực trồng cây 
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phân tán trên địa bàn, nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, chăm 

sóc, bảo vệ cây phân tán đã trồng tại địa phương.  

- Tổ chức rà soát, thống kê toàn bộ cây lâm nghiệp, cây phân tán đa mục 

đích vừa lấy quả vừa phân tán (mít, chôm chôm, vú sữa, cây lấy gỗ...) tại địa 

phương phụ trách. Kết quả báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện) trước ngày 29/7/2022. 

- Đối với UBND xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị đã nhận cây giống trồng 

phân tán tăng cường công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ hệ thống cây phân tán 

trên địa bàn mình quản lý; Kịp thời đề xuất xử lý nghiêm những trường hợp cố ý 

chặt hạ cây xanh, hủy hoại cây xanh bằng thuốc độc (thuốc trừ cỏ) hoặc đốt cháy 

cây để làm gương điển hình cho toàn dân không vi phạm. 

- UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trồng 

cây phân tán chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND huyện về số lượng cây 

phân tán bị chết sau khi trồng.  

3. Đội Công trình giao thông và Dịch vụ đô thị: 

- Tiếp nhận 136 cây xanh để thực hiện trồng theo đúng vị trí, địa điểm tại 

kế hoạch này, thực hiện tốt nhiệm vụ trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng 

đảm bảo tỷ lệ sống tối ưu. 

- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí để thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị 

hố trồng, cọc chống đỡ, rào bảo vệ, chăm sóc tưới nước cho cây trồng...; chuẩn 

bị tốt các điều kiện trước khi trồng cây phân tán đã đề xuất để tổ chức tốt Lễ 

phát động “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp với UBND thị trấn Chư Ty, thường xuyên thực hiện công tác 

kiểm tra, bảo vệ cây phân tán trên địa bàn thị trấn, xử lý nghiêm những trường 

hợp cố ý hủy hoại cây xanh đã trồng.  

- Tổ chức cắt tỉa những tán cây xanh dưới đường dây điện, đảm bảo mỹ 

quan, giúp cây xanh sinh trưởng, phát triển tốt, an toàn trước mùa mưa bão. 

4. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện: 

- Có trách nhiệm tham mưu UBND huyện thẩm định dự toán kinh phí 

trồng cây phân tán năm 2022, trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực 

hiện đảm bảo thời vụ. 

- Hướng dẫn thanh quyết toán nguồn vốn theo đúng quy định. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trồng cây phân tán trên các tuyến đường 

giao thông theo đúng lộ giới quy hoạch theo quy định. 

6. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn kỹ 

thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây phân tán; Theo dõi, báo cáo hướng dẫn kịp 

thời các loại sâu, bệnh trên cây trồng (nếu có); khuyến cáo quy trình kỹ thuật 

trồng, loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật… phù hợp việc trồng cây phân tán 

tại địa phương. 
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7. Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao huyện: Phổ biến, đưa tin, 

tuyên truyền nội dung trồng cây phân tán năm 2022 trên hệ thống truyền hình, 

truyền thanh huyện và thực hiện tiếp sóng phát thanh tại các xã. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, Huyện đoàn, Hội liên hiệp phụ 

nữ, hội nông dân huyện, liên đoàn lao động huyện 

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, 

đoàn thanh niên phát động phong trào trồng cây phân tán trên địa bàn huyện; 

xây dựng các chiến dịch tình nguyện, hội viên tình nguyện hỗ trợ các địa 

phương trồng, chăm sóc cây phân tán cùng hoàn thành mục tiêu kế hoạch. 
 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:  

- Sau khi trồng cây 01 tháng: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

thực hiện trồng cây phân tán báo cáo tiến độ, kết quả, tỷ lệ sống của cây và 

những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND 

huyện (qua Phòng Nông nghiệp-PTNT huyện). 

- Định kỳ trước ngày 20 của các tháng cuối Quý (20/9), (20/12) cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình hình sinh trưởng, phát triển, 

đánh giá tỷ lệ sống của cây trồng phân tán về UBND huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp - PTNT huyện) để theo dõi, chỉ đạo.   
 

Trên đây là Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2022, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp-PTNT; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, TT; 

- Lưu VT-VP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Phận 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

I Các xã, thị trấn     450       430         60              10       100          -            57.420   

1 Xã Ia Din    350      430   780          

Trong đó: -           

-
Đường làng Al Gôn: Nhà Văn hóa làng - 

Hộ ông Rơ Lan Mo
    100   100          

- Sân thể thao làng Al Gôn       35   35            

+ Làng Blang cũ đến làng Nẻh cũ       50   50            

+ Cầu C6 đến cầu C4       50   50            

- Khu thể thao làng Nẻh       35   35            

- Sân thể thao làng Yit Tú       40   40            

- Đường vào nghĩa địa xã     200   200          

- Đường vào nghĩa trang làng Yit Tú     150   180          

-
Đường tuyến 2 Đồng Tâm 1: Từ nhà Ông 

Đường Hà đến hộ ông Lê Văn Song.
    110   110          

- UBND huyện giao 6.000       

2 Xã Ia Dơk (UBND huyện giao) 6.000       

3 Xã Ia Dom (UBND huyện giao) 6.000       

4 Xã Ia Kla (UBND huyện giao) 6.000       

5 Xã Ia Krêl (UBND huyện giao) 6.000       

6 Xã Ia Kriêng (UBND huyện giao)       80          -           60             10   6.150       

- Trong đó: -           

- Cầu Ia Kriêng làng Lung Prông       20         20              10   50             

- Sân bóng làng Lung Prông       10         10   20             

- Nhà văn hóa xã làng Ấp       20   20             

- Nghĩa địa, sân bóng làng Krai, Núk       30         30   60             

- UBND huyện giao 6.000       

7 Xã Ia Nan 6.100       

-
Chốt dân quân xã thôn Đức Hưng - Ia 

Nan
   100   100          

- UBND huyện giao 6.000       

8 Xã Ia Lang (UBND huyện giao) 6.000       

9 Xã Ia Pnôn (UBND huyện giao) 6.000       

10 Thị trấn Chư Ty (UBND huyện giao) 2.390       

PHỤ LỤC 01:

VỊ TRÍ, ĐỊA ĐIỂM TRỒNG CÂY PHÂN TÁN NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND, ngày        /2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ)

STT ĐƠN VỊ TRỒNG CÂY
 Tổng số 

(cây) 

Sao 

xanh
Dầu rái Xà cừ Keo lai

Gáo 

vàng

Thông 

3 lá 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

II Các cơ quan, đơn vị     389       250       108      11.500       250         83          12.580   

1 Ban Chỉ huy Quân sự huyện    250      250              500   

Trong đó:                -     

- Thao trường huấn luyện Bộ binh C1     250               250   

- Khu căn cứ 408     250               250   

2
Khu vực doanh trại Đồn Biên phòng 

Cửa khẩu QT Lệ Thanh
        500              500   

3

Thao trường huấn luyện và khu tăng 

gia sản xuất - Đồn Biên phòng Ia 

Pnôn

  11.000         11.000   

4 Đội công trình giao thông- DVĐT    136              136   

Trong đó:                -     

- Đường QH khu dân cư TDP7     100               100   

- Đường Lê Lai       26                 26   

- Đường Huỳnh Thúc Kháng       10                 10   

5 Khuôn viên trung tâm GDNN-GDTX       25         25                 50   

6 Hạt Kiểm lâm huyện    120              120   

Trong đó:                -     

- Cụm trạm địa bàn Ia Pnôn - Ia Nan       20                 20   

- Cụm trạm địa bàn IaDom - Ia Kla     100               100   

7 BQL Rừng PH Đức Cơ       84         83         83              167   

Trong đó:                -     

-
Khuôn viên trụ sở Đơn vị và các trạm 

bảo vệ rừng số 1,2,3.
      60         50         33               110   

-

Gần ngã ba giao nhau giữa Quốc lộ 14c 

và đường đi vào Đồn 725 (dự kiến xây 

dựng trạm bảo vệ rừng)

      24         33         50                 57   

8 Khuôn viên trường TH Trần Phú       14                 14   

9
Khuôn viên trường TH Phan Chu 

Trinh
      10                 10   

    839       680       168      11.510       350         83          70.000   

Ghi chú:  Đối với số lượng cây phân tán do UBND huyện giao chỉ tiêu; Yêu cầu UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện tại địa phương xác định cụ thể địa điểm, vị trí trồng cây phân tán trên địa bàn phụ trách.

Tổng cộng:

Keo lai
Gáo 

vàng

Thông 

3 lá 

 Tổng số 

(cây) 
STT ĐƠN VỊ TRỒNG CÂY

Sao 

xanh
Dầu rái Xà cừ
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Sao xanh Dầu rái Xà cừ Keo lai Gáo vàng
Thông 

3 lá Caribe

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I Các xã, thị trấn 430 430 60 10 100 0 1.030 

1 Xã Ia Din 350 430 780 

2 Xã Ia Kriêng 80 60 10 150 

3 Xã Ia Nan 100 100 

II Các cơ quan, đơn vị 389 250 108 11.500 250 83 12.580 

1 Ban Chỉ huy Quân sự huyện 250 250 500 

2
Đồn Biên phòng Cửa khẩu QT 

Lệ Thanh
500 500 

3 Đồn Biên phòng Ia Pnôn 11.000 11.000 

4
Đội công trình giao thông- 

DVĐT
136 136 

5 Trung tâm GDNN-GDTX 25 25 50 

6 Hạt Kiểm lâm huyện 120 120 

7 BQL Rừng PH Đức Cơ 84 83 83 250 

8 Trường TH Trần Phú 14 14 

9 Trường TH Phan Chu Trinh 10 10 

819 680 168 11.510 350 83 13.610 Tổng cộng:

Trồng mới

STT ĐƠN VỊ TRỒNG CÂY Tổng 

PHỤ LỤC 02:

DANH SÁCH HỖ TRỢ GIỐNG CÂY PHÂN TÁN

(Kèm theo Kế hoạch       /KH-UBND ngày      /2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ)
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